
咸阳博瑞恒电子科技有限公司

LED用高性能铝基线路板生产项目

环境影响报告表

江 苏 新 清 源 环 保 有 限 公 司

二 〇 一 九 年 五 月



建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称： LED用高性能铝基线路板生产项目

建设单位（盖章）： 咸阳博瑞恒电子科技有限公司

编制日期：2019年 5月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。
[...]
200 1.35E-03 0.68 3.39E-03 0.28 1.70E-02 1.89 5.43E-03 3.02
225 1.25E-03 0.62 2.97E-03 0.25 1.49E-02 1.66 4.99E-03 2.77
250 1.16E-03 0.58 2.63E-03 0.22 1.32E-02 1.47 4.63E-03 2.57
275 1.08E-03 0.54 2.35E-03 0.20 1.18E-02 1.31 4.33E-03 2.41
300 1.02E-03 0.51 2.12E-03 0.18 1.06E-02 1.18 4.07E-03 2.26
325 9.61E-04 0.48 1.92E-03 0.16 9.63E-03 1.07 3.85E-03 2.14
350 9.12E-04 0.46 1.75E-03 0.15 8.79E-03 0.98 3.65E-03 2.03
375 8.68E-04 0.43 1.61E-03 0.13 8.07E-03 0.90 3.48E-03 1.93
400 8.30E-04 0.41 1.49E-03 0.12 7.44E-03 0.83 3.32E-03 1.85
425 7.95E-04 0.40 1.38E-03 0.11 6.89E-03 0.77 3.18E-03 1.77
450 7.64E-04 0.38 1.28E-03 0.11 6.40E-03 0.71 3.06E-03 1.70
475 7.35E-04 0.37 1.22E-03 0.10 6.10E-03 0.68 2.94E-03 1.64
500 7.09E-04 0.35 1.14E-03 0.09 5.70E-03 0.63 2.84E-03 1.58
下风

向最

大质

量浓

度及

占标

率/%

2.79E-03 1.39 8.72E-03 0.73 4.37E-02 4.86 1.12E-02 6.21

由表7-5可知，本项目生产过程中无组织氨气、非甲烷总烃、TSP、锡及化合

物排放最大地面浓度分别为 0.00279mg/m3、0.00872mg/m3、0.0437mg/m3、

0.0112mg/m3。最大地面浓度占标率分别为1.39%、0.72%、4.86%、6.21%，出现

距离为下风向52m处；此外，项目各厂界浓度颗粒物满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控限值1mg/m3；氨执满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准值1.5mg/m3；非甲烷总烃执行《挥

发性有机物排放控制标准》（DB61/T1061-2017）表3企业边界监控点浓度限值

3mg/m3:；锡及化合物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2

中无组织排放监控限值0.24mg/m3。综合以上，无组织粉尘在各厂界处可达标排

放，对项目附近环境敏感点产生的影响较小。

2、大气环境影响评价结果表达

（1）评价等级的确定

项目运营期产生的大气污染物主要为有组织排放和无组织排放的氨气、非甲

烷总烃、TSP ，根据《环境影响评估技术导则－大气环境》（HJ2.2-2018），采



35

用 AERSCREEN模式计算项目各个大气污染源的最大地面空气质量浓度占标率

经计算，项目最大地面空气质量浓度占标率最大值 Pmax为 6.21%，因此，本项

目大气环境影响评价为二级评价。因此，项目大气环境影响评价范围为边长 5km

的矩形区域。

（2）大气污染物排放量核算

项目大气污染物排放量核算下表。

表 7-6 大气污染物排放量核算表

序

号
排放口编号

排放方

式
污染物

核算排放浓

度(mg/m3)
核算排放速

率（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

1 P1 排气筒 有组织

氨气 2.13 0.017 0.033
锡及化

合物
3.5 0.058 0.013

2 P2 排气筒 有组织
非甲烷

总烃
3.25 0.013 0.024

3 P3 排气筒 有组织 TSP 1.57 0.003 0.006

4

蚀刻

无组织

氨气

/

0.005 0.009
涂油墨、丝印字

符、固化

非甲烷

总烃
0.007 0.013

机加工、V割等 TSP 0.035 0.067

3、大气环境影响评价自查表

项目大气环境影响评价自查表见表7-7。

表 7-7 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长5～50km□ 边长=5 km√

评价因子

SO2 +NOx排放量 / / /

评价因子

基本污染物( )
其他污染物(TSP、氨气、非甲

烷总烃、锡及化合物)

包括二次PM2.5□
不包括二次PM2.5√

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准 附录D □ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准年 （2017）年

环境空气质量现状调

查数据来源
长期例行监测数据□

主管部门发布的数

据√
现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√



36

污染源调

查
调查内容

本项目正常排

放源√
本项目非正常

排放源√
现有污染源□

拟替代的污

染源□
其他在建、拟建

项目污染源□ 区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测

模型

AERMO

D □
ADMS □

AUSTAL

2000 □

EDMS/

AEDT □

CALPUF

F □

网格模型

□
其他□

预测

范围

边长

≥50km□
边长5～50km □ 边长= 5 km □

预测因子 预测因子( ) 包括二次PM2.5 □
不包括二次PM2.5 □

正常排放短期浓度贡

献值
本项目最大占标率≤100% □ 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度贡

献值

一类

区

本项目最大占标率

≤10%□
本项目最大标率＞10% □

二类

区

本项目最大占标率

≤30%□
本项目最大标率＞30% □

非正常排放1h浓度贡

献值

非正常持

续时长（）

h
非正常占标率≤100% □ 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
叠加达标□ 叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（TSP）
有组织废气监测√
无组织废气监测√ 无监测□

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测√

评价结论

环境影响 可以接受√ 不可以接受□

大气环境防护距离 /

污染源年排放量 SO2:（0）t/a NOx:（0）t/a
颗粒物:

（0.006）t/a
VOCs:

（0.024）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）” 为内容填写项

二、水环境影响分析

根据工程分析，本项目生活污水产生量为 0.56m3/d（134.4m3/a），经化粪池

处理后排入污水管网，最终进入朝阳污水处理厂。

生产废水包括磨板废水 2.03m3/d、高浓度有机废水 0.6m3/d、含氨废 1.35m3/d、

一般综合废水 3.3m3/d，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、铜离子等。建设单位

自建污水处理设施，设计处理能力为 10m3/d，对生产废水进行处理。污水处理站



37

位，废水处理工艺见图 7-1。

图 7-1 生产废水处理工艺流程图

设计方案按不同种类废水分别进行预处理后再合并一起处理。高浓度有机废

液包含显影废液、退膜废液，采用酸化+混凝沉淀工艺进行预处理后，进入综合

废水处理系统；一般综合废水包含磨板清洗废水、显影脱模蚀刻等工艺的清洗废

水、酸洗清洗废水及喷淋塔废水，采用混凝沉淀工艺预处理后进入综合废水处理

系统；含氨废水，采用混凝沉淀工艺预处理后进入综合废水处理系统，综合类废

水在调节池混合后，加入石灰乳进行酸化，再分别加入 PAC、PAM 进行混凝、絮

凝，然后进行沉淀，由于废水处理难度大，沉淀后的污水需要再次进入反应池循

环处理，最终进入清水池，达标后回用于生产，不外排。如果清水池中水质不达

标，需再次进入反应池循环处理。

三、声环境影响分析

项目噪声污染源主要来自于开料机、磨板机、钻孔机、冲床、V割机、空压

机等设备运行噪声，类比同类设备，噪声源声级为 70~90dB(A)。本项目拟采取

的噪声综合措施如下：

（1）选用低噪声设备或带隔声、消声的设备，利用建筑物隔声降噪以最大

限度地减弱设备运行噪声向外传播；

（2）将高噪声设备安装在隔声的独立房间内，且设备作基础减振等措施；



38

（3）厂房做隔声处理，安装隔声门窗。

在采取以上各种降噪措施及距离衰减种降噪措施后，项目厂界噪声能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。因此，项

目设备噪声能够达标排放，对环境影响较小。

四、固体废弃物影响分析

1、固体废物处置措施可行性分析

项目运营期产生的固体废物包括危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾。

固废处置措施如下：

（1）不合格品、废菲林片、废油墨废抹布、废活性炭、污水处理污泥、废

槽液等在危废暂存仓储存、定期委托有资质单位处置。

（2）废边角料、除尘器收集粉尘等暂存于一般工业固废暂存仓，妥善处置。

（3）生活垃圾由当地环卫部门及时清运和处置。

综上所述，采取以上环保措施，本项目产生的固体废物可得到合理妥善处

理与处置，对外环境影响较小。

2、危险废物临时贮存、转移及管理

危险废物应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

修改单要求、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）等有关规定

进行收集、贮存、转移及管理。

3、危险废物临时贮存场所

企业拟在厂区内建设专门的危险废物暂存仓，位于厂区南侧（仓库附近），

面积 5m2，封闭式。危废仓应严格按照《》危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单要求进行建设：根据危废按照不同的类别和性质，

危废应分别存放于专门的容器中（防渗），分类存放在各自的堆放区内，不跌层

堆放，堆放时从第一堆放区开始堆放，依次类推。各堆放区之间保留 0.9m间距，

堆放区与地沟之间保持 1.0m间距，以保证空气畅通。

危废暂存场地面基础及内墙采取防渗措施（其中内墙防渗层做到 0.5m高），

使用防水混凝土，地面做防滑处理。地面设地沟和集水池，使渗沥液能进入污水

处理站的污水调节池；地面、地沟及集水池均作环氧树脂防腐处理。



39

危险废物需由专人负责管理，严禁无关人员入内，采用以下有效防范措施：

①废液均以固定容器密封盛装，分类编号，并分区独立存放；

②贮存容器外面标有名称、成分、数量及特性指标；

③贮存危险废液的容器采用聚乙烯材质，耐酸碱腐蚀；

④贮存点的地面铺设防腐树脂防腐层，四周围墙踢脚线及以上一定高度也采

取防腐树脂防腐层；

⑤贮存点设置门锁，以免闲杂人等进入；

⑥暂存点设置紧急照明系统、警报系统及灭火器材；

⑦危险废物定期清运，分别送到有资质的单位统一处置。

五、环境风险分析

1、风险识别

（1）物质危险性识别

本项目在生产过程中，使用的主要原料中有毒有害化学品为氨水，这化学

品在运输、储运和生产操作过程中具有一定危险性，这些危险以有毒化学品泄

漏产生的影响为主要特征。

表 7-8 危险有害物质主要危险、有害特性一览表

名

称

化学组分 危险性类别 急 毒 性

类别

物化性质 毒理性质

氨

水

NH3·H2O 8 腐蚀性物

质（包装 Ⅲ
类）

类别 4 主 要 成 分 为

NH3·H2O，是氨气的

水溶液，无色透的水溶

液，无色透 明且刺激

性气味。熔点 -77 ℃，

沸 点 36 ℃ ， 密 度

0.91g/c m3。易溶于水、

乙醇。与能水、乙醇。

能与水以任何比例互

溶，同时又能溶解 大

多数极性 及非极性的

有机化合物 。

人体口经 LDLo：
43mg/kg；人体吸

入 LCLo5000ppm；

人体吸入 TCLo：
408ppm；小鼠口经

LD50：350mg/kg；
小鼠皮下 LDLo：
160mg/kg；小鼠静

脉 LD5091mg/kg；
小猫口经 LDLo：
750mg/kg；小兔皮

LDLo200mg/kg ；

大鼠经口 LD50：
350mg/kg。

（2）重大危险源辨识

按照《重大危险源辨识》(GB18218-2018)对项目所用的原辅材料和产品进



40

行判别，本项目生产原辅料不超过相应的临界量。故本项目不构成重大危险源。

（3）生产过程风险识别

原辅材料中的有毒有害化学危险品在运输、装卸、使用、储存及生产过程

中，存在“跑冒滴漏”、操作不当或自然灾害等原因造成泄漏对区域环境及周边

人群健康造成危害的风险。

（4）环保设施风险识别

环保设施主要为废水处理设施和废气处理，当环保设施出现故障时，将对

环境造成污染。

2、风险分析

（1）化学品泄漏分析

项目主要环境风险事故为原辅材料中氨水腐蚀性液体的一次性泄漏。危险化

学品泄漏首先会导致可挥发的有毒有害物质进入空气环境，形成毒气等，对周围

居民的身体健康造成严重损害，造成消化道灼伤、溃疡形成，有可能引起胃穿孔、

腹膜炎等。生产过程中暂存的其他危险化学品以及危废暂存过程中废液等内含多

种危险化学品，其泄露进入环境或生态系统或就会在土壤、水体中存留、积累和

迁移，造成危害。

就本项目来说，为防范有毒有害危险化学品、危险废物泄漏事故，须落实化

学品仓库、危废暂存设施的风险防范措施，建立各种化学品风险应急处理计划。

目前，危险化学品运输风险己得到社会各界的关注，国家相续颁布了《危险化

学品安全管理条例》（国务院令第 591号，2011）、《关于开展化学品环境管

理和危险废物专项执法检查的通知》（环办[2011]115 号）。根据建设单位提供